
  

NYE GRÆSMARKER PÅ ØKOLOGISKE
BEDRIFTER SKAL INDBERETTES INDEN BRUG

Nye græsmarker på økologiske bedrifter skal indberettes inden brug Økologer, der forpagter
eller lejer græsningsret på nye marker, skal indberette omlægning til økologi, in-den de nye
marker afgræsses eller der tages slæt på dem.

Indberetning af omlægning af nye arealer til økologi sker i det samme skema, som bruges til at
søge om Økologisk Arealtilskud: Skema til Ekstra ansøgningsrunde. Fristen for ansøgning om
tilskud i ekstrarunden er 3. september 2018.

Hvis det er usikkert om økologen kan beholde arealet flere år frem, så anbefales det at søge
det 5-årige tilsagn om Økologisk Arealtilskud til arealet. Får økologen ikke mulighed for at bruge
arealet næste år, så kan tilsagnet opsiges uden konsekvenser. Det er også muligt at lade
marker fragå bedriften, selvom der er udbetalt Økologisk arealtilskud for en del af den 5-årige
tilsagnsperiode.

Uanset om der lejes græsningsret eller arealet forpagtes (eller købes), så skal det indberettes
med en omlægningsdato – der tidligst kan være datoen for indsendelse af skemaet til
Landbrugsstyrelsen.

Arealet skal indberettes inden der tages slæt på arealet eller inden dyrene lukkes ud på arealet.
Forpagtnings-/græsningsaftale skal findes på bedriften og fremvises ved en kontrol.

Brug af foder fra marker i første omlægningsår

Afgrøden (græs/kløver) fra 1. års marker må indgå i en økologisk foderration med op til 20 pct.
af kg ts pr kalenderår. Dog må foder fra omdriftsgræsmarker kun indgå med 20 pct. pr. dag jf
pkt. 1.3 i Brancheanbefalinger for økologiske kreaturer

Ekstensive permanente græsarealer, der har afgrødekoderne 250, 251, 252, 253, 254 og 256
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kan derfor afgræsses af økologiske kreaturer i en periode, der svarer til 20 pct. af året – ca. 2
mdr. Vær opmærksom på, at de samme dyr ikke kan fodres med yderligere foder fra marker i
første omlægningsår (20 pct.-reglen) i det samme kalenderår.

Nye marker, som er påbegyndt omlægning hos en anden økolog

Hvis en økolog lejer græsningsret på et areal, der er påbegyndt omlægning, noteres
græsningsaftalen i logbogen på begge økologiske bedrifter. Græsningsaftalen skal findes på
begge bedrifter og skal fremvises ved kontrol.

Hvis en økolog forpagter et areal, der er påbegyndt omlægning, så skal der anmeldes
producentskifte for markens økologiske status og evt. tilsagn på arealet. Forpagtningsaftalen og
producentskifte-erklæringer mv. skal findes på begge bedrifter og skal fremvises ved kontrol.
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